

Aug 1969

SØVÆRNSKOMMANDO ORIENTERING NR. 4

UKLASSIFICERET

Den nye personellov.Endnu for tidligt at besvare alle spørgsmål.

Lov om forsvarets personel, der blev vedtaget den 11. juni i år, og som er udsendt i Kundgørelse for Forsvaret B.14-1969, træder i kraft den 1. januar 1970.

Lovens gennemførelse medfører, at der i de kommende måneder tages stilling til en række administrative forhold, som opstår dels ved de ændringer, der direkte fremgår af lovens paragraffer, dels af de ved forelæggelsen, i bemærkningerne til lovforslaget og i betænkningen fra folketingsudvalget fremsatte synspunkter.

Samtidig skal de i de den 18. juni i år vedtagne tjenestemandsløve indeholdte ændringer med hensyn til ansættelse, afsked, lønning m.v. indarbejdes i personeladministrationen.

Det vil ikke kunne undgås, at disse betydningsfulde lovændringer i en periode vil medføre en del usikkerhed, og de vil kræve en omstilling såvel af personalet som af personeladministrationen. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt udtømmende at besvare alle de spørgsmål, som kan stilles og bliver stillet af personalet, bl.a. fordi en hel del problemer skal gøres til genstand for forhandling og aftale med personelorganisationerne, men Søværnskommandoens (SVK) er indstillet på løbende at give en orientering på det tidligst mulige tidspunkt.

Loven hviler som bekendt på det arbejde, der udførtes i "Personeludvalget af 14. januar 1964", hvor værnskommandoer og personelorganisationerne nåede til enighed om den fremtidige personelstruktur, for så vidt angik officersgrupperne. SVK vil lægge vægt på ved lovens gennemførelse på dette grundlag at opnå en rationel anvendelse af de forskellige personelgrupper i overensstemmelse med deres uddannelse og erfaring.

Med lovens ikrafttræden vil de nuværende betegnelser "officerer af linien" og "specialofficerer af linien" blive erstattet af "officerer af A-linien" og "officerer af B-linien", idet det dog ikke er hensigten, at gruppebenævnelserne, der refererer til gruppernes

././.

grunduddannelse, skal anvendes i forbindelse med gradsbetegnelser, ligesom det er forudsat, at gradsdistinktioneringen skal være ens for de grader, som grupperne har fælles.

I forbindelse med arbejdet i 14.-januar-udvalget er SVK gået ind for ændringer i den hidtidige arbejdsområdefordeling grupperne imellem, idet det i princippet er hensigten at hæve anvendelsesniveauet således, at anvendelse af overklassificeret arbejdskraft undgås. Dette er sket i en erkendelse af den højnelse af personellens uddannelsesniveau civilt og militært, som har fundet sted i de senere år, og med det formål at opbygge en personelstruktur, der kan sikre mere tilfredsstillende avancementsvilkår.

Der vil på den anden side ikke kunne blive tale om, at nogen kan overtage nye arbejdsområder, før de uddannelsesmæssige kvalifikationer er til stede evt. ved omskoling og efteruddannelse.

Ved loven er den uheldige gruppebetegnelse "Øvrige befalingsmænd" erstattet af betegnelsen "sergentgruppen", der omfatter seniorsergenter af 1. og 2. grad, oversergenter, sergenter, underlæger, undertandlæger og korporaler.

For så vidt angår seniorsergenter nævnte Forsvarsministeren (FM) i sin forelæggelse, at det overvejes i højere grad at anvende disse, og at overvejelserne gik i retning af en kontraktansættelse af de pågældende indtil det 45. leveår.

Værnskommandoerne er siden blevet afæsket en stillingtagen til indførelse af en sådan 45-års-ordning som supplement til den eksisterende 60-års-ordning.

SVK har for sit vedkommende udtalt sig til fordel for dette, idet 14.-januar-udvalgets underudvalg Seværnet (SVN) ved sin behovsopgørelse havde fundet det rimeligt og hensigtsmæssigt at overføre et ganske stort antal stillinger til sergentgruppen og her specielt til bestridelse af seniorsergenter. Samtidig er det SVK opfattelse, at 45 år er den alder, hvorefter anvendelse til sejlede tjeneste må anses for begrænset (omplaceringsalder), og der vil ikke være behov for et større antal seniorsergenter til landtjeneste til det 60. år end det nuværende normerede antal seniorsergenter (75).

Af folketingsudvalgets betænkning frengår det, at FM overfor udvalget har udtalt, at han kan tiltræde, at kontraktansatte officerer til midlertidig eller vedvarende tjeneste så vidt muligt skal kunne opnå indrangering i B-linien efter en relativt kort supplerende uddannelse.

Forsvarsministeriet (FMN) har indledt overvejelserne af de problemer, der er forbundet med en sådan indrangering af reserveofficerer og har anmodet værnskommandoer og korps om at overveje spørgsmålet om behov og uddannelse.

Et af de væsentligste uafklarede problemer i forbindelse med den fremtidige personelstruktur er imidlertid netop spørgsmålet om behovstal for de forskellige personelgrupper og inden for disse gradfordelingen.

Flertallet i folketingsudvalget tog jo FM oplysning om, at det fornødne grundlag for udarbejdelse af en behovsopgørelse ikke kunne foreligge, før loven om forsvarrets organisation var færdigbehandlet, til efterretning, idet langt den overvejende del af de berørte personelorganisationer havde kunnet tiltræde, at loven gennemførtes, uanset at behovsopgørelsen ikke forelå.

Det er usikkerheden om bemanning af den kommende Forsvarskommando med Forsvarsstab og værnschefernes stabe samt ikke mindst den igangværende reorganisering og rationalisering inden for SVN, der gør det vanskeligt at opgøre det endelige behovstal navnlig for officersgrupperne.

En konsekvens af denne manglende oversigt over det fremtidige behov for officerer har for de højere grader medført, at udnævnelse af kommandører er stillet i bero, idet der ikke i den nuværende situation efter den i henhold til lov om tjenestemandslønninger m.m. foretagne klassifikation af stillinger i 35. lønramme og højere er mulighed for ansættelse af yderligere kommandører, idet det i overgangsperioden til Søværnets Materielkommandos etablering har været nødvendigt at lade kommandørkaptajner fungere i stillinger som chefer for Navigationsvæsenet, Søartilleriet og Søminevæsenet.

SVK har fra FMN modtaget skrivelse med indplaceringen af SVN civile tjenestemand i de nye lønrammer og med den endelige klassificering af de militære tjenestemandstillinger i lønramme 35 og højere. Meddelelse herom er under udsendelse til de pågældende.

I henhold til lov om tjenestemandslønninger m.m. § 12 stk. 4 kan indtil 130 stillinger for specialofficerer af graderne fenrik til kaptajnlojtnant aflønnes efter et løntrin, der ligger indtil 5 højere end fastsat i reglerne for aflønning af dette personel.

SVK er blevet anmodet om at udpege de pågældende stillinger, og der er nu udarbejdet et forslag, som har været droftet med Søværnets Specialofficerers Organisation og vil blive fremsendt til FMN.

Spørgsmålet om en evt. oprykning af personel i SVN i lønramme 34 i henhold til Lov om tjenestemandslønninger § 30 stk. 3 er endnu uafklaret, idet forhandlinger herom skal føres mellem Lønningsministeriet og forswarets personelorganisationer.

Endelig skal det oplyses, at der inden længe kan forventes udsendt nye bestemmelser for frivillig midlertidig tjeneste for stam-personellet og for dette personels adgang til civil uddannelse.

UKLASSIFICERET

Amerikansk hjælp til kystopmåling.

FMN har i sin tid tiltrådt et NATO-dokument om udveksling af militærgeografiske oplysninger. Det har medført, at USA har tilbudt Søkortarkivet assistance med kystopmåling på den jyske vestkyst. Fra dansk side har man modtaget tilbuddet, og efter forhandling med de amerikanske hydrografiske myndigheder stilles opmålingsfartøjet RUCHAMKIN til rådighed i fem uger.

Skibet, der har en besætning på 275 mand, kommer til Esbjerg den 25. august. På grund af minefaren vil en del af opmålingsarbejdet blive udført af frømand fra stranden.

UKLASSIFICERET

PEDER SKRAM til Skotland.

SVK har indstillet, at fregatten PEDER SKRAM i perioden 8.-12. september afvikler bombardementsskydninger ved den engelske flådes landmålsskydebane ved Cape Wrath i Skotland. Skydebanen sorterer under Flag Officer Scotland and Northern Ireland i Rosyth.

I forbindelse med skydningerne indstilles, at fregatten besøger Leith/Edinburgh eller Aberdeen fra 5. til 8. september.

Desuden indstilles, at 2. og 3. skoleskibsdivision (SSD 2 og SSD 3), der indgår i Skoledelingen for Kadetter, aflægger uofficielt besøg i Lysekil fra 5. til 8. september.

SSD 2 består af bevogtningsfartøjerne NEPTON og HAVMANDEN. SSD 3 består af ovelseskutterne THYRA og SVANEN.

SSD 2 besøger desuden Stavanger 10.-11. september, Håkonsvern 12.-15. og anløber Kristiansand for oliiefyldning 8.-9. september.

TIL TJENESTEBRUG

Overtagelse af minedepot.

Forsvarets Bygningstjeneste (FBT) har efter FMN bemyndigelse afleveret minedepot Store Dyrehave til Flådestation København som kommandantskabsforvaltende myndighed.

FBT har samtidig fået bemyndigelse til at nedrive depotlederboligen til minedepot Tårnbak, da statskovbruget ikke har ønsket at benytte den efter depotets rømning.

UKLASSIFICERET

Bestemmelser for militær optræden.

SVK har nu godkendt BESTEMMELSER FOR MILITÆR OPTRÆDEN I SVN til afløsning af det gældende Eksercerreglement for SVN.

I de nye bestemmelser er der lagt vægt på at udskille sådanne reglementariske bestemmelser, særligt hvad angår omgangsformer, - der ikke med rimelighed kan hævdes at have betydning for opnåelse af de fastsatte mål for SVN virke.

Bestemmelser vedr. våben, fane og sabelgreb samt ceremoniel og skildvagttjeneste er i princippet uændrede, men SVK har bedt artilleriinspektøren om at vurdere, hvorvidt anvendelse af sabel andet end som prydvåben fortsat er rimelig og hensigtsmæssig efter indførelse af maskinpistolen.

SVK påregner, at de nye bestemmelser kan være trykt og udgivet inden 1. oktober.

UKLASSIFICERET

Forsvarskommandoens organisation.

FMN har nedsat en arbejdsgruppe med den opgave at fremsætte forslag til den fremtidige sammensætning og personelbemanding af Forsvarsstaben (FST) og i samarbejde med værnskommandoerne stille forslag til værnstabenes fremtidige sammensætning og bemanding.

Arbejdsgruppen skal endvidere fremsætte forslag til de ændringer i Forsvarets nuværende fredsinddeling, der bl.a. som følge af den ændrede ansvarsfordeling findes påkrævet eller hensigtsmæssig.

Endelig skal arbejdsgruppen skitsere, hvorledes overførelse

././.

af funktioner til FST og dennes udbygning mest hensigtsmæssigt vil kunne finde sted.

SVN repræsenteres i arbejdsgruppen af kommandør V.P.Heise.

E B



Brinck-Lund
kontreadmiral
chef for Søværnsstaben